
2022학년도

상하중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.09)

(2차추경예산)

상하중학교



상하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 273,745,000

제2022학년도 상하중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각276,732,000원"을  " 세입·세출 각각 273,745,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 264,893 267,563 -2,670

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 215,553 217,563 -2,010

1.교육비특별회계전입금수입 215,553 217,563 -2,010

1.교육비특별회계전입금 215,553 217,563 -2,010

1.학교운영비전입금 158,141 158,141 0 학교기본운영비 : -23,130,000원 * 1교 = -23,130,000

학교기본운영비 : 23,130,000원 * 1교 = 23,130,000

2.목적사업비전입금 57,412 59,422 -2,010 현장체험학습지원비 : -1,800,000원 * 1교 = -1,800,000

순회교사여비및수당지급 : -210,000원 * 1교 = -210,000

3.기타이전수입 39,340 40,000 -660

1.기타공공이전수입 39,340 40,000 -660

1.기타공공지원금 39,340 40,000 -660

1.기타공공지원금 39,340 40,000 -660
2022년도 주변지역 명문학교 육성사업 지원금

 : -660,690원*1회=
-660,000

2.자체수입 7,327 7,644 -317

1.학부모부담수입 7,166 7,497 -331

1.수익자부담수입 7,166 7,497 -331

1.급식비 7,166 7,497 -331

1.급식비 7,089 7,420 -331 교직원급식비 : -331,000원*1회= -331,000

2.우유급식비 77 77 0

2.행정활동수입 161 147 14

1.기타행정활동수입 161 147 14

1.이자수입 122 108 14

1.이자수입 122 108 14 예금이자 수입 : 14,000원*1회= 14,000

2.기타행정활동수입 39 39 0

1.기타행정활동수입 39 39 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 1,525 1,525 0

1.전년도이월금 1,525 1,525 0

1.순세계잉여금 1,525 1,525 0

1.순세계잉여금 1,525 1,525 0

1.순세계잉여금 1,525 1,525 0

세입합계 273,745 276,732 -2,987
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,674 11,832 -3,158

1.기타 교직원보수 2,587 2,587 0

1.교직원대체인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,087 9,245 -3,158

1.교직원역량강화 1,248 3,950 -2,702

1.직무연수 1,248 3,950 -2,702

1.일반수용비 1,248 3,250 -2,002 교직원연수경비 : -2,002,000원*1회= -2,002,000

2.운영수당 0 700 -700 교원보호교육외1건 : -700,000원*1회= -700,000

2.교직원복지 4,839 5,295 -456

1.동호회지원 924 1,000 -76

1.교직원복지비 924 1,000 -76 동호회운영 : -76,000원*1회= -76,000

2.교직원문화행사 1,700 2,080 -380

1.여비 1,340 1,690 -350 워크숍(숙박비) : -150,000원*1회= -150,000

워크숍 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 360 390 -30 다과,식사비 : -30,000원*1회= -30,000

3.교직원맞춤형복지비 2,215 2,215 0

1.맞춤형복지비 2,215 2,215 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,198 29,551 -1,353

1.급식 관리 10,296 10,632 -336

1.학교급식운영 10,296 10,632 -336

1.우유급식비 247 252 -5

1.우유급식비 247 252 -5 우유대금 : -5,000원*1회= -5,000

2.비조리교급식비 10,049 10,380 -331

1.전출금 10,049 10,380 -331 교직원급식비 : -331,000원*1회= -331,000

2.보건관리 11,608 12,625 -1,017

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,968 4,651 -683
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생건강검사 247 272 -25

1.학생복지비 247 272 -25 구강검사 : -25,000원*1회= -25,000

3.보건실운영 3,152 3,329 -177

1.일반수용비 470 470 0

2.학생복지비 1,082 1,082 0

3.비품구입비 1,600 1,777 -177 제세동기보관함 : -177,000원*1회= -177,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 290 290 0

5.교직원결핵검진 69 350 -281

1.교직원복지비 69 350 -281 교직원결핵검진비 : -281,000원*1회= -281,000

2.학교환경위생관리 7,640 7,974 -334

1.먹는물관리 2,717 2,741 -24

1.일반수용비 2,717 2,741 -24 정수기렌탈비(관리) : -24,000원*1회= -24,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,680 2,680 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

4.어린이활동공간관리 1,363 1,673 -310

1.일반수용비 1,363 1,673 -310 공기청정기렌탈비 : -310,000원*1회= -310,000

3.학생복지 6,294 6,294 0

1.학생복지운영 6,294 6,294 0

1.학생교과서구입 2,794 2,794 0

1.교육운영비 2,794 2,794 0

2.학생교복구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 105,486 106,987 -1,501

1.교과 활동 81,719 80,731 988

1.교과활동지원 62,197 63,180 -983

1.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수업수당 : -10,000원*10회= -100,000

2.보충과정운영 14,880 14,880 0

1.운영수당 11,580 11,580 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.기초학력지도 687 700 -13

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 87 100 -13 교육용 소모품비 : -13,000원*1회= -13,000

4.순회교사운영 7,290 7,500 -210

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 5,490 5,700 -210 (목적)순회교사여비 : -210,000원*1회= -210,000

5.학생복리지원(명문학교) 4,716 4,716 0

1.학생복지비 4,716 4,716 0

6.학력및특기신장(명문학교) 26,905 27,534 -629

1.운영수당 18,086 18,664 -578 실력향상(교과)강사비 : -16,000원*1회= -16,000

실력향상(교과)교통비 : -20,000원*1회= -20,000

특기적성강사비 : -432,000원*1회= -432,000

특기적성교통비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 8,819 8,870 -51
실력향상(교과)교재비및재료비 : -4,000원

*1회=
-4,000

특기적성재료비 : -47,000원*1회= -47,000

7.창의인성함양프로그램(명문학교) 7,719 7,750 -31

1.교육운영비 7,719 7,750 -31
테마식현장체험학습식비및간식비 : -3,000

원*1회=
-3,000

테마식현장체험학습관람료및제경비 : 

-28,000원*1회=
-28,000

2.국어 교과활동 590 600 -10
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 590 600 -10

1.교육운영비 590 600 -10 국어과행사운영비 : -10,000원*1회= -10,000

3.사회 교과활동 990 990 0

1.교과운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학 교과활동 6,737 6,760 -23

1.교과운영 6,737 6,760 -23

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 2,137 2,160 -23 파라핀치료기(과학) : -23,000원*1회= -23,000

6.체육 교과활동 3,190 3,201 -11

1.교과운영 3,190 3,201 -11

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,090 2,100 -10 교육용소모품구입 : -2,000원*1회= -2,000

학교스포츠클럽 운영비 : -7,000원*1회= -7,000

건강체력교실교육운영소모품구입 : -1,000

원*1회=
-1,000

3.비품구입비 700 701 -1
건강체력교실운영용품구입비 : -1,000원*1

회=
-1,000

7.예술 교과활동 5,815 3,600 2,215

1.교과운영 5,815 3,600 2,215

1.교육운영비 1,592 1,600 -8 교육용품및재료비(미술) : -2,000원*1회= -2,000

교육용품구입(음악) : -6,000원*1회= -6,000

2.비품구입비 4,223 2,000 2,223 음악과비품구입(책상) : 2,223,000원*1종= 2,223,000

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.정보교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학습 및 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.창의적 체험활동 19,777 22,266 -2,489

1.자율활동 10,644 10,860 -216

1.학생회활동지원 1,843 1,843 0

1.교육운영비 1,843 1,843 0

2.학예회 2,296 2,500 -204

1.교육운영비 2,296 2,500 -204 부스운영 : -21,000원*1회= -21,000

행사용품 : -157,000원*1회= -157,000

현수막및배너 : -26,000원*1회= -26,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.체육대회 1,488 1,500 -12

1.교육운영비 1,488 1,500 -12 행사용품구입 : -12,000원*1회= -12,000

6.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.과학행사운영 1,617 1,617 0

1.교육운영비 1,617 1,617 0

2.현장체험학습활동 3,708 5,896 -2,188

1.수련활동 1,486 1,486 0

1.교육운영비 1,486 1,486 0

2.현장학습 2,222 4,410 -2,188

1.교육운영비 2,222 4,410 -2,188 차량임차료 : -300,000원*1회= -300,000

기타 경비 : -88,000원*1회= -88,000

(목적)현장체험학습운영비 : -1,800,000원

*1회=
-1,800,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 2,925 3,010 -85

2.진로체험활동 2,925 3,010 -85

1.교육운영비 2,925 3,010 -85 진로체험활동운영비 : 416,000원*1회= 416,000

진로체험버스 임차비 : -500,000원*1회= -500,000

진로체험간식 및 식사비 : -1,000원*1회= -1,000

3.자유학기(년) 활동 3,990 3,990 0

1.자유학기(년)제활동 3,990 3,990 0

1.진로탐색활동 3,990 3,990 0

1.운영수당 430 0 430 자유학기운영강사비 : 430,000원*1회= 430,000

2.교육운영비 3,370 3,800 -430 자유학기체험운영비 : -430,000원*1회= -430,000

3.목적사업업무추진비 190 190 0

4.선택적 교육활동 12,970 13,420 -450

1.방과후학교 운영 9,690 10,120 -430

1.방과후학교운영 9,690 10,120 -430

1.교과프로그램 1,932 1,932 0

1.운영수당 1,932 1,932 0

2.특기적성교육 5,958 6,388 -430

1.운영수당 3,362 3,362 0

2.교육운영비 2,596 3,026 -430
방과후강사고용보험기관부담금 : -430,000

원*1회 =
-430,000

3.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 3,280 3,300 -20

1.독서활동운영 3,280 3,300 -20
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

2.도서관운영 780 800 -20

1.교육운영비 638 650 -12 도서관운영용품 : -12,000원*1회= -12,000

2.비품구입비 142 150 -8 폴라로이드카메라구입 : -8,000원*1회= -8,000

5.교육활동 지원 34,576 34,696 -120

1.교무업무 운영 5,748 6,782 -1,034

1.교무학사운영 5,748 6,782 -1,034

1.교무학사운영 2,283 3,282 -999

1.교육운영비 2,283 3,282 -999 교육계획서제작 : -50,000원*1회= -50,000

학교요람제작 : 50,000원*1회= 50,000

학교현황판제작 : -25,000원*1회= -25,000

상장및상장케이스 : -100,000원*1회= -100,000

교육용소모품비 : -307,000원*1회= -307,000

교무수첩 : -49,000원*1회= -49,000

출석부 : -1,000원*1회= -1,000

현수막 : -517,000원*1회= -517,000

2.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교육과정평가 395 400 -5

1.일반업무추진비 395 400 -5 교과협의회 : -5,000원*1회= -5,000

4.환경정리 1,570 1,600 -30

1.일반수용비 1,570 1,600 -30 청소용품 : -27,000원*1회= -27,000

교실환경정리용품 : -3,000원*1회= -3,000

2.생활지도운영 6,263 6,250 13

1.학생생활상담지도 6,263 6,250 13

1.학생생활지도 운영 250 250 0

1.운영수당 210 210 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 40 40 0

2.상담실운영비 5,613 5,600 13

1.교육운영비 1,565 1,540 25
(목적)상담실운영비(도어락외4종) : 

12,000원*1회 =
12,000

상담실운영물품 : 12,900원*1회= 13,000

2.비품구입비 4,048 4,060 -12
(목적)상담실비품비(냉장고외3종) : 9,000

원*1회 =
9,000

(목적)상담실비품비(쇼파외4종) : -21,000

원*1회=
-21,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 3,795 7,264 -3,469

1.정보화실운영 3,795 7,264 -3,469

1.학교정보화지원 3,795 7,264 -3,469

1.일반수용비 979 1,000 -21 프린터토너 : -21,000원*1회= -21,000

2.교육운영비 2,711 3,864 -1,153 학내전산망유지관리비 : -888,000원*1회= -888,000

컴퓨터유지보수비 : -265,000원*1회= -265,000

3.비품구입비 105 2,200 -2,095 정보화기기구입 : -2,095,000원*1회= -2,095,000

4.기타자산취득비 0 200 -200 민간개발S/W구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육여건 개선 18,770 14,400 4,370

1.교육환경개선 18,770 14,400 4,370

1.교실환경개선 6,370 2,000 4,370

1.비품구입비 6,370 2,000 4,370 교실물품구입(tv) : 4,370,000원*1종= 4,370,000

2.(보조)원전기본지원사업육영사업비10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.탈의실설치 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

6.학교 일반운영 83,841 79,246 4,595

1.학교기관 운영 16,020 17,682 -1,662

1.부서기본운영 16,020 17,682 -1,662

1.교장실운영 5,742 5,610 132
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 2,742 2,610 132 교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

교직원간담회 : 300,000원*1회= 300,000

접대용다과비 : -218,000원*1회= -218,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,746 10,122 -1,376

1.일반수용비 1,811 2,294 -483 간행물구독료 : 12,000원*1회= 12,000

사무용품구입 : -644,000원*1회= -644,000

복사용지 : 170,000원*1회= 170,000

스쿨뱅킹사용료 : -65,000원*1회= -65,000

프린터토너등 : 154,000원*1회= 154,000

지정정보처리장치이용수수료 : -110,000원

*1회=
-110,000

2.기타공공요금 149 180 -31 재정보증보험료 : -31,000원*1회= -31,000

3.여비 6,600 7,400 -800 관내외출장여비 : -800,000원*1회= -800,000

4.교직원복지비 15 48 -33 특근매식비 : -33,000원*1회= -33,000

5.일반업무추진비 171 200 -29 행정실협의회간담회 : -29,000원*1회= -29,000

3.교무부운영 1,532 1,950 -418

1.일반수용비 900 1,250 -350 사무용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

프린터토너등 : -750,000원*1회= -750,000

2.일반업무추진비 632 700 -68 교무실협의회간담회 : -13,000원*1회= -13,000

직원회및교사회간담회 : -55,000원*1회= -55,000

2.시설 장비 유지 65,521 59,264 6,257

1.학교시설장비유지 65,521 59,264 6,257

1.공공요금및제세공과금 16,781 16,060 721

1.전기요금 9,760 8,160 1,600 전기요금 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.상하수도료 778 960 -182 상하수도료 : -182,000원*1회= -182,000

3.기타공공요금 6,243 6,940 -697 우편요금 : -20,000원*1회= -20,000

전화요금 : -349,000원*1회= -349,000

인터넷통신요금 : -234,000원*1회= -234,000
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올레TV및인터넷 : -94,000원*1회= -94,000

2.시설관리용역 10,097 10,810 -713

1.기간제직원인건비 0 656 -656 일용인부임 : -656,000원*1회= -656,000

2.일반수용비 10,097 10,154 -57 승강기안전검사수수료 : -57,000원*1회= -57,000

3.시설일반관리 35,367 29,118 6,249

1.일반수용비 32,945 27,218 5,727 폐기물처리비 : -171,000원*1회= -171,000

시설소모품구입비 : -473,000원*1회= -473,000

시설물수선 : -250,000원*1회= -250,000

그레이팅덮개설치 : -139,000원*1회= -139,000

강당커텐전동레일설치 : 845,000원*8조= 6,760,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 2,022 1,500 522 시설물품구입비 : 522,000원*1종= 522,000

4.당직관리 3,276 3,276 0

1.일반수용비 3,276 3,276 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 273,745 276,732 -2,987
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